
 

 

ID 7246247 
 

 
 
 

Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 

 
 

O G G E T T O :  

ADOZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA GESTIONE DELLE SEGNALAZIONI DI 
VIOLAZIONE DI NORMATIVE NAZIONALI E DELL’UNIONE EUROPEA. 

 
 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

nominato con Deliberazione della Giunta Regionale 28 maggio 2021, n. 20-3302 
 

Vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i. “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, e in particolare 
l’art.1, comma 51 che ha integrato il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 (T.U. Pubblico impiego) con 
l’art. 54-bis “Tutela del dipendente pubblico che segnala illeciti”; 
 
Visto il D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. “Riordino della disciplina riguardante obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
Visto il D.P.R. 13 giugno 2023, n. 81 “Regolamento concernente modifiche al decreto del 
D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, recante: «Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a 
norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165»;  
 
Visto il D.Lgs 10 marzo 2023, n. 24 “Attuazione della Direttiva UE 2019/1937 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio, del 23 ottobre 2019, riguardante la protezione delle persone che 
segnalano violazioni del diritto dell’Unione e recante disposizioni riguardanti la protezione delle 
persone che segnalano violazioni delle disposizioni normative nazionali”; 
 
Visto il D.Lgs 30 giugno 2003, n. 196 e s.m.i “Codice in materia di protezione dei dati 
personali”, recante disposizioni per l’adeguamento dell’ordinamento nazionale al regolamento 
(UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 
libera circolazione di tali dati e che abroga la Direttiva 95/46/CE; 
 
Visti inoltre: 

− il Piano Nazionale Anticorruzione 2019, adottato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC) con Delibera n. 1064 del 13 novembre 2019; 

− il Piano Nazionale Anticorruzione 2022, adottato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC) con Delibera n. 7 del 17 gennaio 2023; 

− lo Schema di Linee Guida in materia di protezione delle persone che segnalano 
violazioni del diritto dell’Unione e protezione delle persone che segnalano violazioni 

DELIBERAZIONE - 889-17/11/2023



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 

 
 

 

delle disposizioni normative nazionali – procedure per la presentazione e la gestione 
delle segnalazioni esterne approvate con Delibera n. 311 del 12 luglio 2023; 

 
Atteso che: 

− le disposizioni di cui al D.Lgs n. 24/2023 hanno effetto a decorrere dal 15 luglio 2023; 

− dalla medesima data sono abrogati l’art.54-bis “Tutela del dipendente pubblico che 
segnala illeciti” nel D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e l’art.3 della L.30 novembre 2017, n. 
179, che ha integrato la disciplina dell’obbligo di segreto d’ufficio, aziendale, 
professionale, scientifico e industriale; 

− l’art.4, comma 1 del citato D.Lgs n. 24/2023 dispone che i soggetti pubblici attivino 
propri canali di segnalazione e predispongano atti di organizzazione in materia, sentite 
le rappresentanze o le OO.SS.; 

 
Richiamate le proprie precedenti deliberazioni: 

− n. 539 del 19 dicembre 2018 recante “Adozione del Codice di Comportamento 
dell’Azienda Sanitaria Locale CN2”; 

− n. 247 del 29 marzo 2023 recante “Approvazione e adozione Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023- 2025: anno 2023”; 

− n. 264 del 29 aprile 2022 recante “Adozione Piano Triennale di Prevenzione della 
corruzione e trasparenza 2022-2024 – per la fase di transizione al PIAO (Legge 6 
novembre 2012, n.190 e D.Lgs 33/2013);  

 
Dato atto che: 

− l’Azienda Sanitaria Locale CN2 ha attivato fin dal 2019 la procedura informatizzata per 
la gestione delle segnalazioni, successivamente adeguata in attuazione delle 
indicazioni e raccomandazioni fornite dall’ANAC; 

 

− che con determina n. 1197 del 03.08.2023 è stato acquisito l’abbonamento al servizio 
piattaforma informatica PAWhistleBlowing della ditta ISWEB s.p.a., per un periodo di 36 
mesi, con sottoscrizione del trattamento di dati personali ai sensi dell’art. 28 del GDPR 
tra l’Azienda Sanitaria Locale CN2 in veste di Titolare del trattamento dati e ISWEB 
s.p.a. quale fornitore del servizio ed in qualità di Responsabile del trattamento dati; 

 
 
Ritenuto necessario adottare il Regolamento per la gestione delle segnalazioni di 
violazioni di normative nazionali e dell’Unione Europea, Allegato A al presente 
provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale, sulla base delle nuove disposizioni 
introdotte dal D.Lgs n. 24/2023 e, conseguentemente, aggiornare la procedura per la gestione 
delle segnalazioni; 
 
Rilevato che, fra le modalità di segnalazione previste dalle nuove disposizioni, è stata altresì 
individuata la forma orale; 
 
Ritenuto, pertanto, dopo approfondimento con i Servizi interessati, di addivenire ad un sistema 
che preveda, ad integrazione della segnalazione tramite piattaforma digitale e della 
segnalazione in forma scritta, anche una linea telefonica dedicata ad accesso esclusivo del 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT); 
 
Precisato che la procedura per la gestione delle segnalazioni potrà essere soggetta ad 
eventuali modifiche, qualora intervenissero diverse e ulteriori disposizioni normative o 
indicazioni da parte dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 
 



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 

 
 

 

Dato atto dell’avvenuta trasmissione dell’informativa alle OO.SS. del comparto e delle Aree 
Dirigenziali, in data 10 novembre 2023, ai sensi dell’art. 4, comma 1 del D.Lgs 24/2023 
relativamente all’adozione del Regolamento per la gestione delle segnalazioni di violazioni di 
normative nazionali e dell’Unione Europea (allegato A); 
 
Dato atto che, dall’adozione del presente provvedimento non derivano ulteriori e maggiori oneri 
economici a carico del bilancio dell’Azienda Sanitaria Locale CN2 – Alba-Bra; 
 
Su proposta conforme del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza (RPCT); 
 
Acquisito il parere favorevole, per quanto di competenza, del Direttore Amministrativo e del 
Direttore Sanitario (ex art. 3, comma 1-quinquies, D.Lgs 30.12.92, n. 502 e s.m.i.); 
 

 
D E L I B E R A  

 

- di approvare, per le ragioni e nei termini illustrati in premessa, il Regolamento per la gestione 

delle segnalazioni di violazioni di normative nazionali e dell’Unione Europea, allegato al 

presente provvedimento sotto la lettera A, per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

- di precisare che la procedura per la gestione delle segnalazioni potrà essere soggetta ad 

eventuali modifiche, qualora intervenissero diverse e ulteriori disposizioni normative o 

indicazioni da parte dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 
 

- di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito Intranet e Internet dell’Azienda Sanitaria 

Locale CN2, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Altri contenuti/ Procedura 

segnalazione illeciti; 
 

- di dare atto che il Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90 è la Dott.ssa Simona 

Annamaria Dalmasso - Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 

 

- di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento non derivano ulteriori e maggiori 

oneri economici a carico del bilancio dell’Azienda Sanitaria Locale CN2; 

 

- di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 3, 2° c. 

della L.R. 30/06/1992, n. 31 e s.m.i., vista l’urgenza di provvedere in merito e pertanto, di 

stabilire che la procedura per la gestione delle segnalazioni sarà sostituita secondo quanto 

previsto dal presente regolamento; 
 

- di trasmettere copia del presente atto a tutte le articolazioni aziendali e di darne ampia 

diffusione mediante pubblicazione sul sito Internet e Intranet Aziendale. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 IL DIRETTORE GENERALE 
 Massimo VEGLIO 



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 

 
 

 

 
Sottoscrizione per conferma del parere richiamato nel contesto della deliberazione: 
 

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 Claudio MONTI 

 
 

 IL DIRETTORE SANITARIO 
 Laura MARINARO 

Sottoscrizione per proposta 
 

 IL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE 
DELLA CORRUZIONE E DELLA 

TRASPARENZA (RPCT) 
 Simona DALMASSO 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge 

 
 
Archivio: I.1.11.02 

Avverso i provvedimenti dell’ASL l’interessato può proporre: 
RICORSO AL T.A.R.  
Tale ricorso è finalizzato alla tutela di diritti soggettivi ed interessi legittimi. 
Tale ricorso deve essere presentato 
- nel termine perentorio di 30 gg. nel caso di appalti, con decorrenza dalla data della pubblicazione del 

provvedimento sul sito ASL CN2 (ex art. 204 del D.lg.vo 50/2016) 
- nel termine perentorio di 60 gg. in tutti gli altri casi, con decorrenza dalla data in cui l’interessato ha 

ricevuto la notifica del provvedimento o ne ha avuto pieno conoscenza 
RICORSO STRAORDINARIO AL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA  
Tale ricorso, alternativo al ricorso avanti al T.A.R., è anch’esso finalizzato alla tutela di diritti soggettivi ed 
interessi legittimi. 
Esso non è ammesso per i provvedimenti di affidamento di appalti. 
Tale ricorso deve essere presentato nel termine di 120 gg. decorrenti dalla data in cui l’interessato ha 
ricevuto la notifica del provvedimento o ne ha avuto pieno conoscenza. 
RICORSO AL GIUDICE ORDINARIO 
Tale ricorso è finalizzato alla tutela di un diritto soggettivo. 
Tale ricorso deve essere presentato nel termine di prescrizione dell’azione previsto dal Codice Civile. 

 
 


